
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
 XII  –  PROVVEDIMENTI PER LE ATTIVITA’ SPORTIVE UNIVERSITARIE. 

 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 31580   
del  10.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 178 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
 

Struttura proponente 

Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione delL’8 aprile 2016 

 

Oggetto: Provvedimenti per le attività sportive universitarie. 

 

Premesso che 

- che, in data 12.12.2013, l’Università, il C.U.S.I. ed il C.U.S. “Università Messina” 

A.S.D. (CUS) hanno stipulato una convenzione per la gestione degli impianti sportivi 

universitari e delle relative aree di pertinenza, al fine di riorganizzare su basi nuove la 

gestione delle strutture, concentrando i compiti gestionali in capo a un unico soggetto 

affidatario, ferma la supervisione e la vigilanza dell'Università; 

- che la predetta Convenzione prevede all’art. 6 la possibilità per l’Ateneo di erogare 

eventuali contributi integrativi da elargire in due quote annuali, ciascuna pari al 50%, a 

seguito della presentazione di eventuali Programmi straordinari da parte del CUS; 

 

Considerato che 

- l’Università intende adattare e potenziare le proprie strutture sportive, peculiari rispetto 

alle dotazioni degli altri Atenei, al fine di offrire agli studenti, al personale e al territorio 

servizi sportivi di alto livello ed impianti e strutture tecnologicamente all’avanguardia; 

- per la realizzazione del suddetto fine, l’Università intende erogare al CUS un contributo 

aggiuntivo integrativo biennale dell’importo di € 890.000,00 che sarà erogato in due 

tranche per ogni anno di finanziamento, finalizzato all’adeguamento e alla manutenzione 

ordinaria e di quella straordinaria - di concerto con l’Unità Speciale Servizi tecnici - delle 

residenze e degli impianti sportivi della Cittadella, proponendo e assumendo le iniziative 

volte al miglioramento ed alla valorizzazione delle strutture; al possibile conseguimento 

di uno sbocco sul litorale dello Stretto per lo svolgimento di sport acquatici (vela, 

windsurf,ecc.); nonché per l’acquisto di attrezzature sportive di nuova generazione, al 

fine di implementare la dotazione ordinaria degli impianti della Cittadella, e di quelle 

occorrenti per l’allestimento della realizzanda Palestra situata a Palazzo Mariani; 

- così come previsto dall’art. 5 della predetta convenzione, il CUS presenterà entro il 

prossimo 30 giugno al Comitato sovraintendente le attività sportive universitarie 

(C.S.A.S.U.), insieme al Programma e al Piano finanziario delle attività sportive da 

realizzare l’anno venturo, i Programmi straordinari relativi alla realizzazione delle 

sopraddette attività, finanziate con l’erogazione del contributo integrativo; 

-  i Programmi straordinari devono essere corredati di Piani economico-finanziari e 

declinati in precisi scadenziari degli interventi; 



4 
 

- il contributo sarà erogato solo in caso di approvazione dei Programmi straordinari da 

parte del C.S.A.S.U.. In ogni caso, sarà data comunicazione al Consiglio di 

Amministrazione; 

- il CUS deve tenere una contabilità separata relativa all’utilizzo del contributo ricevuto, 

con obbligo di presentare al C.S.A.S.U. e al Consiglio di Amministrazione report 

semestrali attestanti l’attività e lo stato dell’avanzamento dei lavori manutentivi nonché 

una rendicontazione annuale accompagnata da una relazione esplicativa sull’attività 

svolta e sulla gestione delle risorse messe a disposizione dall’Ateneo; 

- i beni mobili e le attrezzature acquistate confluiscono nel patrimonio dell’Ateneo e gli 

interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione e miglioria compiuti sui locali e 

sugli impianti restano in capo all’Università;  

- qualora la gestione della prima tranche del contributo non sia soddisfacente o la 

rendicontazione non sia esaustiva non si procederà alla corresponsione delle restanti 

tranche e il CUS dovrà restituire le somme non adeguatamente rendicontate. In tal caso, 

la presente delibera si intenderà tacitamente revocata; 

 

Ritenuto che 

- sia opportuno, avendo risorse disponibili con destinazione vincolata in bilancio, curare e 

potenziare le strutture sportive dell’Ateneo che costituiscono un patrimonio prezioso da 

preservare per le generazioni future;    

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

- di autorizzare la corresponsione al C.U.S. “Università Messina” A.S.D. di un Contributo 

integrativo biennale dell’importo di € 890.000,00, finalizzato alla realizzazione delle 

attività elencate in preambolo, secondo le modalità e le regole sopraindicate. Il contributo 

sarà erogato in due tranche per ogni anno di finanziamento.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


